
DIREZIONE EVENTI, GRANDI EVENTI E UFFICIO PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
(UPA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-19

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Giugno il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Eventi, Grandi Eventi E Ufficio Provvedimenti Amministrativi (Upa), 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI PER L’EVENTO “SAN GIOVANNI X 3” 
2020 (CIG VARI)

Adottata il 23/06/2020
Esecutiva dal 16/07/2020

23/06/2020 BOCCHIARDO MONICA
30/06/2020 BOCCHIARDO MONICA
13/07/2020 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE EVENTI, GRANDI EVENTI E UFFICIO PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
(UPA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-19

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI PER L’EVENTO “SAN GIOVANNI X 3” 2020 
(CIG VARI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii..

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati -

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- D. lgs 50/2016 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Premesso che:
- il giorno 24 giugno Genova celebra il suo Santo Patrono San Giovanni;
- per la prima volta tre città italiane, Torino, Genova e Firenze, unite dallo stesso Santo protet-

tore, condivideranno i festeggiamenti del patrono e lo faranno insieme attraverso un’unica 
piazza virtuale;

- le città metteranno in scena uno spettacolo comune per regalare due ore di emozioni, cultura, 
musica, intrattenimento e contenuti innovativi;

- mercoledì 24 giugno, a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria Co-
vid-19 e nel rispetto del distanziamento sociale e del divieto di assembramento, le consuete 
celebrazioni si trasformeranno e daranno vita al format nazionale “La Notte di San Giovan-
ni”, in diretta TV, su Rai Premium, in streaming su Rai Play e sulla piattaforma digitale ap-
positamente creata;

- la scaletta dell’evento prevede l’intervento di numerosi ospiti della scena culturale, musicale 
e televisiva italiana tra cui per Genova Maurizio Lastrico, Pippo Lamberti,  Alfa, Vittorio 
Descalzi e l’orchestra del Teatro Carlo Felice a Genova;

- è previsto un video emozionale realizzato dai droni che metterà insieme in un unico racconto 
vie, piazze e palazzi storici delle tre città e che per Genova si concentreranno su: Porto anti-
co, Acquario, Palazzo San Giorgio, via San Lorenzo, piazza San Lorenzo, piazza Matteotti, 
piazza De Ferrari e via Garibaldi;     

- sono previsti dei video-mapping che accompagneranno conduttrice e regista nella guida del-
la serata;

- gli edifici e i paesaggi iconici dei tre centri saranno il fulcro del ricco programma e per la 
città di Genova il focus del programma sarà incentrato sulla promozione dei Palazzi dei Rol-
li, antiche dimore dell’aristocrazia genovese, patrimonio UNESCO, del Teatro Carlo Felice 
e di Boccadasse;

Premesso altresì che, come da tradizione, si terrà anche il Gran falò di San Giovanni, a cui è previ-
sta la partecipazione dei cittadini genovesi e per la cui realizzazione è necessario prevedere servizi 
ad hoc;

Preso atto che per la realizzazione dell’evento “San Giovanni x tre” è necessario provvedere all’ac-
quisizione dei seguenti servizi:

- fornitura cassette in legno e ritiro della cenere del falò e relativo smaltimento: è stata richie-
sta la formulazione di un preventivo ad Amiu Genova S.p.A., che richiede Euro 282,00, ol-
tre Iva al 22% pari ad Euro 62,04, per un totale di Euro 344,04;

- assistenza sanitaria: è stata richiesta la formulazione di un preventivo ad Anpas Ass.Naz. 
P.A. Reg. Liguria, che richiede Euro 200,00, fuori campo applicazione IVA;

- vigilanza: è stata richiesta la formulazione di un preventivo all’Associazione Nazionale dei 
Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale, che richiede Euro 250,00, fuori campo applicazione 
IVA;

- assistenza: è stata richiesta la formulazione di un preventivo all’Associazione Nazionale Ca-
rabinieri – Nucleo Regionale Volontario Protezione Civile Liguria OdV, che richiede Euro 
3.000,00, fuori campo applicazione IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allestimento della pira del falò, la custodia fino al momento dell’accensione: è stata richiesta 
la formulazione di un preventivo all’ Ass. cult. Network Management, che richiede Euro 
350,00, fuori campo applicazione IVA;

- realizzazione di clip video presso il Carlo Felice, Boccadasse e per il falò: è stata richiesta la 
formulazione  di  un  preventivo  a  Moviebox  s.n.c.  di  Parodi  A&C,  che  richiede  Euro 
16.500,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 3.630,00, per un totale di Euro 20.130,00;

- realizzazione di n. 900 adesivi da pavimento in materiale antiscivolo e n. 500 mt di strisce 
adesive da pavimento in materiale antiscivolo per il distanziamento dei cittadini che parteci-
peranno all’accensione del falò: è stata richiesta la formulazione di un preventivo a P. Zeta 
S.r.l., che richiede Euro 2.700,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 594,00, per un totale di Euro 
3.294,00;

- realizzazione riprese video per la promozione dei Palazzi dei Rolli: è stata richiesta la for-
mulazione di un preventivo a Xenia Creative Team LTD, che richiede Euro 2.697,00, oltre 
Iva al 22% pari ad Euro 593,34, da regolarsi con il meccanismo del “reverse charge” (ex art. 
7 ter D.P.R.633/72) per un totale di Euro 3.290,34;

- realizzazione ghost tour virtuale su mappa interattiva 3D: è stata richiesta la formulazione di 
un preventivo a Ember Ars Studio, che richiede Euro 400,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 
88,00, per un totale di Euro 488,00;

- supporto tecnico e gestione fonica dell’evento: è stata richiesta la formulazione di un pre-
ventivo a Doc Servizi Soc. Coop., che richiede Euro 614,75, oltre Iva al 22% pari ad Euro 
135,25, per un totale di Euro 750,00;

- elaborazione documentazione tecnica per l’evento: è stata richiesta la formulazione di un 
preventivo all’Arch. Federica Marconi che richiede Euro 500,00 oltre contributo integrativo 
INPS del 4% pari ad Euro 20,00, per un totale di Euro 520,00, servizio svolto in regime fi -
scale forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89 Legge 190/2014, non soggetto a IVA e a ri-
tenuta fiscale;

- vigilanza antincendio: è stata richiesta la formulazione di un preventivo al Comando VV.F. 
di Genova, che richiede Euro 860,00, fuori campo applicazione IVA;

- esibizione di Maurizio Lastrico: l’artista richiede Euro 700,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 
154,00, ed il rimborso delle spese sostenute per il certificato di agibilità Inps n. 124629 pari 
ad Euro 175,63, per un totale complessivo pari ad Euro 1.029,63;

- esibizione del Maestro Fabrizio Lamberti: l’artista richiede Euro 700,00, oltre contributo in-
tegrativo INPS del 4% pari ad Euro 28,00, per un totale di Euro 728,00, servizio svolto in 
regime fiscale forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89 Legge 190/2014, non soggetto a 
IVA e a ritenuta fiscale;

- regia e conduzione: il Comune di Torino che ha coordinato il predetto servizio si è rivolto ad 
Acuson S.r.l., che richiede Euro 33.000,00 oltre Iva al 22% da diversi per i tre Comuni inte-
ressati dall’evento. Pertanto l’offerta per il Comune di Genova risulta essere pari ad Euro 
11.000,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 2.420,00, per un totale di Euro 13.420,00;

- esibizione del cantante Alfa: l’agenzia che gestisce l’artista ha chiesto il rimborso delle spe-
se sostenute per il certificato di agibilità Inps n. 2380745 per Euro 48,72;

- diritti d’autore per la realizzazione dell’evento: per la copertura delle spese relative è stata 
prevista la cifra di Euro 139,39 oneri fiscali inclusi a favore della SIAE. 

Dato atto che:
- con Atto datoriale Prot. 172494 del 12/06/2020 la Direzione Beni ed Attività culturali mette-

va a disposizione della scrivente Direzione Euro 40.000,00 (oneri fiscali inclusi) “per il pa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gamento di prestazioni inerenti servizi relativi all’organizzazione e gestione degli eventi pre-
visti per la celebrazione della festività di San Giovanni, santo patrono della città”, per soste-
nere le spese di cui al punto precedente (Atto Datoriale allegato al presente provvedimento); 

- con Atto datoriale Prot. 183629 del 23/06/2020 la Direzione Marketing Territoriale e Pro-
mozione della Città metteva a disposizione della scrivente Direzione Euro 9.000,00 (oneri 
fiscali inclusi), per sostenere le spese di cui al punto precedente (Atto Datoriale allegato al 
presente provvedimento);

Considerato che per poter procedere compiutamente alla realizzazione dell’evento “San Giovanni 
x 3” è opportuno avvalersi dei servizi sopraccitati, di cui si conservano agli atti d’ufficio i relativi 
preventivi;

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare i servizi sopraccitati, per l’importo complessivo pari di 
Euro 48.842,12, previa riduzione di Euro 40.000,00 della prenotazione di impegno 2020/7278 as-
sunto con D.D. 2020-199.0.0.-20 (rif. Atto Datoriale prot. 134861 del 04/05/2020), e previa riduzio-
ne di Euro 8.842,12 della prenotazione di impegno 2020/7281 assunto con D.D. 2020-199.0.0.-20 
(rif. Atto Datoriale prot. 183629 del 23/06/2020), nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - 
comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;
2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 ad Amiu Genova S.p.A., 

(C.B.22574) la fornitura di cassette in legno e ritiro della cenere del falò e relativo smaltimento 
per un importo di Euro 282,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 62,04, per un totale di  Euro 
344,04; 

3)   di affidare,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 ad Anpas Ass.Naz. P.A. 
Reg. Liguria  (C.B.31094) il servizio di assistenza sanitaria, per un importo di  Euro 200,00, 
fuori campo applicazione IVA;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 all’Associazione Nazionale 
dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale (C.B.50966) il servizio di vigilanza, per un importo 
di Euro 250,00, fuori campo applicazione IVA;

5) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 all’Associazione Nazionale 
Carabinieri – Nucleo Regionale Volontario Protezione Civile Liguria OdV (C.B. 49952) il 
servizio di assistenza, per un importo di Euro 3.000,00, fuori campo applicazione IVA; 

6)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 Ass. cult. Network Mana-
gement (C.B.53897) allestimento della pira del falò, la custodia fino al momento dell’accensio-
ne, per un importo di Euro 350,00, fuori campo applicazione IVA;

7)   di affidare,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Società  Moviebox 
s.n.c. di Parodi A&C (C.B. 57523) la realizzazione di clip video presso il Carlo Felice, Bocca-
dasse e per il falò, per un importo di Euro 16.500,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 3.630,00, 
per l’importo complessivo pari ad Euro 20.130,00;

8)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Società P. Zeta S.r.l. 
(C.B. 13669), realizzazione di n. 900 adesivi da pavimento in materiale antiscivolo e n. 500 mt 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di strisce adesive da pavimento in materiale antiscivolo per il distanziamento dei cittadini che 
parteciperanno all’accensione del falò, per un importo di Euro 2.700,00, oltre Iva al 22% pari 
ad Euro 593,34, per l’importo complessivo pari ad Euro 3.294,00;

9)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Società Xenia Creati-
ve Team LTD (C.B. 57521), la realizzazione riprese video per la promozione dei Palazzi dei 
Rolli, per un importo di Euro 2.697,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 593,34, da regolarsi con 
il meccanismo del “reverse charge” (ex art. 7 ter D.P.R.633/72) per un totale di Euro 3.290,34;

10)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Società Ember Ars Stu-
dio (C.B. 53950), la realizzazione ghost tour virtuale su mappa interattiva 3D, per un importo 
di Euro 400,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 88,00, per l’importo complessivo pari ad Euro 
488,00;

11)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Doc Servizi Soc. Coop. 
(C.B.  55639),  il  supporto tecnico  e la  gestione  fonica dell’evento,  per  un importo  di  Euro 
614,75, oltre Iva al 22% pari ad Euro 135,25, per un totale di Euro 750,00;

12)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, all’Arch. Federica Marco-
ni (C.B. 55642) l’elaborazione documentazione tecnica per l’evento, per un importo pari ad 
Euro 500,00 oltre contributo integrativo INPS del 4% pari ad Euro 20,00, per un totale di  Euro 
520,00,  servizio svolto in regime fiscale  forfettario  ai  sensi dell'art.  1, commi 54-89 Legge 
190/2014, non soggetto a IVA e a ritenuta fiscale;

13)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, al  Comando Provinciale 
VV.F. Genova (C.B. 42432) il servizio di vigilanza antincendio per l’importo di Euro 860,00 
fuori campo applicazione IVA;

14)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016  Maurizio Lastrico (C.B. 
57511) l’esecuzione di uno sketch comico, per un importo pari ad Euro 700,00, oltre il rimbor-
so delle spese sostenute per il certificato di agibilità Inps n. 2384095 pari ad Euro 175,63, per 
un totale complessivo pari ad Euro 1.029,63;

15)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, al Maestro Fabrizio Lam-
berti (C.B. 20014), l’esecuzione di un accompagnamento attorial musicale per lo sketch comi-
co di Maurizio Lastrico, per un importo pari ad Euro 700,00, oltre contributo integrativo INPS 
del 4% pari ad Euro 28,00, per un totale di Euro 728,00 servizio svolto in regime fiscale forfet-
tario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89 Legge 190/2014, non soggetto a IVA e a ritenuta fiscale;

16)di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, alla Società  Acuson S.r.l. 
(C.B. 57524) la regia e conduzione dell’evento - società individuata dal Comune di Torino che 
ha coordinato il predetto servizio- per un importo pari ad Euro 11.000,00, oltre Iva al 22% pari 
ad Euro 2.420,00, per l’importo complessivo pari ad Euro 13.420,00;

17)di autorizzare il pagamento dell’agibilità Inps (certificato di agibilità n. 2380745) per il cantante 
Alfa a favore di  A1 Entertainment S.p.A. (C.B. 57537) per l’importo complessivo di  Euro 
48,72;

18)di autorizzare il pagamento dei diritti d’autore maturati per la realizzazione dell’evento a favore 
di SIAE (C.B. 12491) per l’importo di Euro 114,25 oltre Iva al 22% pari ad Euro 25,14 per un 
totale di Euro 139,39;

19) di impegnare la somma complessiva di Euro 40.000,00 al  Capitolo 22047 "Acquisizione di 
servizi per interventi finalizzati" del Bilancio 2020 - C.d.C. 1500.6.29 - P.d.C. 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.”, previa riduzione di pari importo della prenotazione di impegno 
2020/7278  assunto  con  D.D.  2020-199.0.0.-20  (rif.  Atto  Datoriale  prot.  134861  del 
04/05/2020), come di seguito dettagliato (IMP. 2020/7278 MOV. 008):

- Euro 20.130,00 a favore della Società Moviebox s.n.c. di Parodi A&C. (C.B. 57523)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      CIG Z2D2D670D0 (IMP. 2020/9672);     
- Euro 3.294,00 a favore della Società P. Zeta S.r.l. (C.B. 13669) CIG ZD12D670E5 

(IMP. 2020/9675);
- Euro 2.697,00 a favore della Società Xenia Creative Team LTD (C.B. 57521)
      CIG ZA22D670F9 (IMP. 2020/9676);
- Euro 593,34 a favore di Agenzia delle Entrate (C.B. 43082) per IVA al 22%, per il servizio 

di cui al punto 9), da liquidarsi secondo normativa per servizi intracomunitari riferita alla 
spesa di cui sopra (art. 7 ter D.P.R. 633/72) (IMP. 2020/9677);

- Euro 13.285,66 (quota parte dell’impegno complessivo pari ad Euro 13.420,00) a favore di 
Acuson S.r.l. (C.B. 57524) CIG ZBD2D67068 (IMP. 2020/9679);

20)  di dare atto della congruità della spesa alla finalizzazione dei fondi, di cui al precedente 
punto, accertati con D.D. n. 2020/199.0.0./20 al Capitolo 55183 “Sponsorizzazioni” (ACC. 
2020/1169); 

21)  di impegnare la somma complessiva di Euro 8.842,12 al Capitolo 23022 "Acquisizione di 
servizi finalizzati" del Bilancio 2020 - C.d.C. 1500.6.29 - P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.”, previa riduzione di pari importo della prenotazione di impegno 2020/7281 as-
sunto con D.D. 2020-199.0.0.-20 (rif. Atto Datoriale prot. 183629 del 23/06/2020), come di 
seguito dettagliato (IMP. 2020/7281 MOV. 002):

- Euro 134,34 (quota parte dell’impegno complessivo pari ad Euro 13.420,00) a favore di 
Acuson S.r.l. (C.B. 57524) CIG ZBD2D67068 (IMP. 2020/9681);

- Euro 200,00 a favore di Anpas Ass.Naz. P.A. Reg. Liguria (C.B. 31094) 
CIG ZE62D670AC (IMP. 2020/9682);

- Euro 3.000,00 a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri - Nucleo Regionale Volon-
tario Protezione Civile Liguria OdV (C.B. 49952) CIG Z0B2D67174 (IMP. 2020/9683);

- Euro 344,04 a favore di AMIU S.p.A. (C.B.22574) CIG Z0F2D67092 (IMP.   2020/9684);
- Euro 250,00 a favore dell’Associazione Nazionale dei Vigili del Fuoco del Corpo Naziona-

le (C.B. 50966) CIG ZC82D67169 (IMP. 2020/9685);
- Euro  350,00 a  favore  dell’Ass.cult.  Network  Management (C.B.  53897)  CIG  Z6B2-

D670DB (IMP. 2020/9687);
- Euro 488,00 a favore della Società Ember Ars Studio (C.B. 53950) CIG ZC32D6710B 

(IMP. 2020/9688);
- Euro 750,00 a favore della Società Doc Soc. Coop. (C.B. 55639) CIG Z482D6713A

(IMP. 2020/9689);
- Euro 520,00 a favore dell’Arch. Federica Marconi (C.B. 55642) CIG Z5F2D6718B

(IMP. 2020/9690);
- Euro 860,00 a favore del Comando Provinciale VV.F. Genova (C.B. 42432) 

CIG Z3C2D670EF (IMP. 2020/9691);
- Euro 1.029,63 a favore di Maurizio Lastrico (C.B. 57511) CIG ZDF2D670BF

(IMP. 2020/9692);
- Euro 728,00 a favore di Fabrizio Lamberti (C.B. 20014) CIG ZC52D67195

(IMP. 2020/9693);
- Euro 48,72 a favore di A1 Entertainment S.p.A. (C.B. 57537) CIG ZF72D67155 

(IMP. 2020/9694);
- Euro 139,39 a favore di SIAE (C.B. 12491) (IMP. 2020/9695);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22) di dare atto della congruità della spesa alla finalizzazione dei fondi, di cui al precedente punto, 
accertati con D.D. n. 2020/199.0.0./20 al Capitolo 55240 “Sponsorizzazioni” (acc. 2020/1170);

23) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

24) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

25) di dare atto che:
- a  seguito  di  quanto  deciso  nella  Giunta  del  21  maggio  2020  di  cui  alla  nota  prot. 

163288/2020, la spesa risulta necessaria in quanto regolata da contratto di sponsorizzazione 
con la Società Iren S.p.A., per il quale si rimanda alla D.D. 2020-199.0.0.-20 della Direzione 
Beni ed Attività Culturali con cui sono state accertate le relative entrate;

- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

                                                                                                       Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-19
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DI  VARI  SERVIZI  PER  L’EVENTO  “SAN  GIOVANNI  X  3”  2020  (CIG 
VARI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Comune di Genova 

Area Servizi alla Comunità 

Direzione Beni e Attività Culturali 

Via del Seminario, 16 – Corpo “C” – III° piano - 16121 Genova 

tel +39 010 5574712 – 010 5574726 - fax +39 0105574701 

e-mail: dirbeniculturali@comune.genova.it 
Pec: dirbeniculturali.comge@postecert.it 

 

Prot. n. 172494                                                                                      Genova, 12/6/2020 
                                                     

 
Alla Direzione Eventi, Grandi Eventi e Ufficio                               
Provvedimenti Amministrativi  

        c.a Direttore dott.sa Monica Bocchiardo 
 
                                         SEDE 
  
OGGETTO: Atto datoriale relativo al pagamento di prestazioni inerenti i servizi relativi 
all’organizzazione e gestione degli eventi previsti per la celebrazione della festività di San Giovanni, 
santo patrono della città.  
 
Con riferimento all’oggetto, con la presente, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 
107, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, considerato che:  
 
- la Direzione Beni e Attività Culturali necessita procedere all’affido dei servizi relativi 

all’organizzazione e gestione degli eventi previsti per la celebrazione della festività di San Giovanni, 

santo patrono della città, anche attraverso lo sviluppo di attività collaterali; 

- la spesa prevista è stimata in € 40.000,00, compresi oneri fiscali; 
- l’assegnazione di tali servizi rientra nelle attribuzioni e competenze della Vostra Direzione; 
 
la sottoscritta, in qualità di Direttore Beni e Attività Culturali, autorizza la Direzione Eventi, Grandi 
Eventi e Ufficio Provvedimenti Amministrativi a prelevare l’importo di € 40.000,00 dal Capitolo 
22047 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Acquisizione di servizi per 
interventi finalizzati" del Bilancio di Previsione 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.99.999 (altri servizi 
diversi n.a.c.), sui fondi prenotati con Determinazione Dirigenziale n. 2020/199.0.0/20, previa 
riduzione di pari importo dell’impegno 2020.7278. 
 
La sottoscritta autorizza altresì la stessa Direzione:  
- ad impegnare in ogni caso l’esatta cifra che dovesse rendersi necessaria, sino alla concorrenza 
massima di € 40.000,00;  
- alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità. 
 
Si prega comunicare alla scrivente Direzione l’esatta cifra corrisposta per l’esecuzione del servizio. 
 
Cordiali saluti. 
 
                                                                

                                                                           Il Direttore Beni e Attività Culturali  
                                                                                                                  Dott.sa Piera Castagnacci 
                                                                                                         documento firmato digitalmente 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it


 

 

 

 

Comune di Genova 

Area Servizi alla Comunità 

Direzione Beni e Attività Culturali 

Via del Seminario, 16 – Corpo “C” – III° piano - 16121 Genova 

tel +39 010 5574712 – 010 5574726 - fax +39 0105574701 

e-mail: dirbeniculturali@comune.genova.it 
Pec: dirbeniculturali.comge@postecert.it 

 

 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Direzione Marketing Territoriale e Promozione della Città 
Piazza Giacomo Matteotti, 9 - Palazzo Ducale, 3° piano | 16123 Genova | 
Tel 010.5574818- 74821 -  Fax 010.55740715 | direzionemarketingterritoriale@comune.genova.it  
| 

 
 
         Protocollo n° PG/2020/183629 
         Genova, 23 giugni 2020 
 
 
          
        
                                        Direzione Eventi, Grandi Eventi  
      E Ufficio Procedimenti Amministrativi 
      Dott.ssa Monica Bocchiardo  
        
 
 
   
OGGETTO: ATTO DATORIALE. Autorizzazione ad impegnare su capitolo di competenza della 
Direzione Marketing Territoriale e Promozione della Città. 
 
 
 

Con la presente, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, si 
autorizza la Direzione Eventi, Grandi Eventi e Ufficio Procedimenti Amministrativi a prelevare l’importo 
di € 9.000,00, dal Capitolo 23022 " Acquisizione di servizi finalizzati" del Bilancio di Previsione 2020, 
codifica P.D.C. 01.03.02.99.999 (altri servizi diversi n.a.c.), sui fondi prenotati con Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/199.0.0/20, previa riduzione di pari importo dell’impegno 2020.7281.  per il 
sostenimento delle spese per l’organizzazione dell’evento “San Giovanni X Tre”. 
 
Si autorizza altresì la stessa Direzione:  
- ad impegnare in ogni caso l’esatta cifra che dovesse rendersi necessaria, sino alla concorrenza massima 
di €  9.000,00;  
- alla diretta liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazione digitali ai sensi dell'art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità.  
 
Si prega comunicare alla scrivente Direzione l’esatta cifra corrisposta per l’esecuzione del servizio. 
 
Cordiali saluti. 
 

 
 
                      Il Direttore  
                                                                                     (Dott. Cesare Torre) 

 
 

  
  
   


		2020-06-12T07:27:28+0000
	CASTAGNACCI PIERA




